Salários, Reajustes e Pagamento

Piso Salarial

CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS

a)  Aos  Cabeleireiros,  Coloristas,  Implantistas,  Maquiladores,  Esteticistas,  Calistas  e 
Massagistas,  fica  assegurado  percebimento  do  piso  salarial  normativo  de  R$ 832,11 
(oitocentos e trinta e dois reais e onze centavos) ou o percentual de 20% (vinte por cento) 
de comissão sobre sua produção individual,  não podendo, contudo auferir rendimento 
mensal inferior ao piso salarial normativo.

(b)  As  Manicures,  Porcelanistas  de  Unhas,  Designers  de  Unhas,  Designers  de 
Sobrancelhas, Depiladoras e Foto-Depiladoras fica assegurado o percebimento do piso 
salarial normativo de R$ 832,11 (oitocentos e trinta e dois reais e onze centavos) ou o 
percentual  de 20% (vinte por cento) de comissão sobre sua produção individual,  não 
podendo, contudo, auferir rendimento mensal inferior ao piso salarial normativo.

c) Aos Auxiliares de Cabeleireiros, Escovistas e Tinturistas, fica assegurado um piso 
salarial de R$ 802,54 (oitocentos e dois reais e cinquenta e quatro centavos).

Reajustes/Correções Salariais

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE

É concedido reajuste salarial a partir de 1º de janeiro de 2013, de 10% (dez por cento), 
nos salários de todos os empregados da área de gerência,  recepção, estoque, serviços

[...]

gerais, consultores de beleza, instrutores, pessoal de apoio, pessoal de logística e pessoal 
da administração dos Institutos de Beleza e Cabeleireiros de Senhoras do Município do 
Rio de Janeiro,  sobre os salários de Dezembro de 2012, garantido o piso mínimo de 
R$ 802,54 (oitocentos e dois reais e cinquenta e quatro centavos), sendo certo, que os 
profissionais de beleza receberão o mesmo reajuste de 10%, conforme salários previstos 
na cláusula segunda desta convenção.

Parágrafo Primeiro: Poderão ser compensados todos os aumentos espontâneos havidos